黑龙江省学位委员会办公室

黑学位办函〔2022〕6号

关于开展黑龙江省“十四五”研究生学术交流
高质量项目的通知

各研究生培养单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于研究生教育工作的重要

指示精神，落实全国和全省研究生教育会议精神，根据《关于加

快新时代黑龙江省研究生教育改革发展的实施意见》（黑教联

〔2021〕9 号）和《黑龙江省研究生教育创新与质量提升工程实

施方案（2021-2025 年）》（黑学位联〔2021〕3号）要求，开展“十

四五”研究生学术交流高质量项目（以下简称“学术交流项目”），

现将有关事宜通知如下：

一、项目目标

通过开展学术交流项目，促进培养单位、学科、研究生等多

层面学术交流与创新活动，形成符合培养定位、学科特点的研究

生学术交流与创新活动品牌，促进研究生拓宽学术视野、启发学

术思路，营造研究生教育创新环境，提升研究生的学术素养和创

新实践能力，促进优质教育资源开放共享。

- 2 -

二、项目范围

各高校重点开展一批特色鲜明、影响力强、长期开展、受益

面广、开放共享的高水平学术交流项目，打造我省研究生学术交

流活动品牌。倡导跨学科、跨学校、跨区域的交叉融合、开放共

享式研究生学术交流活动，紧密结合国家战略、学术前沿和龙江

实际需求，开展研究生学术交流论坛、创新实践竞赛、暑期学校

等活动项目（含国际学术交流活动），项目应具有鲜明优势与特色。

“十四五”期间立项 50 项左右，持续每年开展研究生学术交流活

动。

三、组织实施

（一）项目申报。项目包括研究生学术交流论坛类、创新实

践竞赛类、暑期学校类等多种载体和形式。各高校对申报项目严

把政治关、学术关、质量关。

（二）项目要求。

1.研究生创新实践竞赛类项目要求具有全国、区域或省内高

水平及影响力的竞赛承办权。

2.研究生学术论坛和研究生暑期学校类项目要求必须有 3个

以上（含 3个）培养单位参与的学术活动。

3.突出特色，鼓励交叉。各培养单位应紧密结合学科特色和

优势平台，明确活动形式。鼓励跨学科、跨单位、跨省域交叉融

合，能够促进国际交流合作及服务龙江高质量发展的学术交流项

目申报。

4.规范管理，严格审核。各培养单位应严格审核各项目报送

- 3 -

的申报书，确保项目方案详实、可行。对申报项目提供适当的后

勤保障和支持，申报项目应明确经费来源。

5.鼓励交流，打造品牌。各培养单位要积极支持、鼓励更多

的研究生参与学术交流活动，项目应具有较强影响力和较大规模，

应持续每年开展，逐步形成品牌。

6.鼓励各培养单位申报优势学科领域，兼顾申报学科领域在

省内的影响力和覆盖面。

（三）项目认定。省学位委员会办公室委托黑龙江省学位与

研究生教育学会组织专家对各高校推荐的研究生学术交流项目进

行认定，提出建议名单。省学位委员会办公室审核后，省学位委

员会、省教育厅正式公布立项名单。

（四）项目管理。项目结束后，主办学校按时报送总结报告，

省学位与研究生教育学会在每年年底前进行汇总，形成项目年度

考核报告，报省学位委员会办公室，作为下一年度项目是否继续

开展的依据。

（五）支持措施。该项目为省级研究生教育质量提升工程项

目，统一编号管理，省属高校由省高水平大学和优势特色学科建

设经费支持。

四、材料报送

申报材料包括：学术交流项目申报书（附件 1）、项目申报汇

总表（附件 2）。请各高校于 2022 年 8月 22 日前，将以上材料可

编辑电子版和 PDF 盖章扫描版以学校为单位发至省学位与研究生

教育学会邮箱 hljsxwyyjsjyxh@163.com。邮件主题命名为“研究

- 4 -

生学术交流项目-单位名称”。

联系人：研究生学会，王明思，0451-86671434，13804565626

省学位办，颜廷亮，0451-53605164，13845095539

省学位办，樊凌玉，0451-53664654，13067746943

附件：1.黑龙江省研究生学术交流高质量项目申报书

2.黑龙江省研究生学术交流项目申报汇总表

黑龙江省学位委员会办公室

2022 年 6 月 21 日